Curitiba,22 de abril de 2020.

V.Ex.a Prefeito Rafael Greca

Ilma Sra .Secretaria de Educação Maria Silva Bacila

E os Ilmos /os Senhores /as Senhoras Vereadores/as da Cidade de Curitiba

Por meio desta carta gostaríamos de demonstrar nosso repúdio à forma com

que os RITS de professoras e articuladoras do integral foram

interrompidos. Diante desta situação, consideramos um descaso pelo nosso

trabalho, dedicação e comprometimento desempenhados no âmbito da educação

integral. Dedicamo-nos incessantemente para que possamos oferecer as

melhores experiências aos estudantes do tempo ampliado, e em

contrapartida somos dispensados pela Rede municipal de Educação neste

momento difícil.

Neste período de quarentena estivemos trabalhando arduamente em busca de

novos projetos. Estivemos ainda auxiliando professoras no planejamento de

novas estratégias/atividades que retomassem com êxito as atividades

desenvolvidas pela TV Escola Curitiba. Ter nosso trabalho suspenso desta

forma nos faz refletir: Qual nosso real valor para a Rede? Será que os

projetos que desenvolvemos nas escolas de tempo integral, grandemente

elogiados e aplaudidos pelos núcleos, estudantes, pais e comunidade

escolar, não têm nenhum valor? Estudamos diferentes formas de melhorar

nossas escolas buscando sempre nosso aprimoramento profissional e o de

nossa equipe.

Merecemos o respeito da Rede, pois somos nós que estimulamos e apoiamos o

desenvolvimento de atividades e projetos em nossas instituições. Revejam

essa decisão!!!

Nosso trabalho não é dispensável, temos muito o que acrescentar neste

período de crise.

Terminamos com uma frase norteadora utilizada por uma gerência da

Secretária Municipal de Educação "[...] marco da atual gestão:

sustentabilidade, coletividade e equidade". Tirar-nos de nossas

atividades neste momento demonstra que tais pilares não estão sendo

levados em consideração.

Temos muito a oferecer a nossa equipe, estudantes e comunidade educativa,

e exigimos que nosso trabalho seja valorizado e respeitado.

Atenciosamente...

UEI- I América da Costa Saboia

Articuladora-Nely Bueno da Maia

Elza da Silva de Almeida

Maria  Delair Torres Knapik

Wilmara de fatima Claudino

E.M Dario Vellozo Articuladora -Camila Franco Fogaça

Aline Zelinsk

UEI João Cabral de Melo Neto Articuladora Marilda Catarina Alves

Prado

Andréa Haas

Karine Gomes Martins

E.M. Cei Heitor de Alencar Furtado Articuladora Olga Mikuska

Eva Terezinha da Silva de Mattos

Eva do Perpétuo Rocha

Cynthia Danielle Costa

E.M. Mansur Guérios

ETI I Mansur Guérios

Articuladora Marcia  Luiza Maichak

Articuladora Ilda Nunes da Cunha

Valderes de Lazari

Marcia  Luiza Maichak

E.M. Cei Monteiro Lobato Articuladora Lorici Kuhn Corsi

Lucimar Geraldino de Andrade

Denize  Maria  Medeiros Bagatin

Elci Gebing Barbosa

Sebastiana  Blasques dos Santos

Henllyger Estevam David Costa

Maria de Lourdes Rotta

Hanna Katriny de Oliveira

Larissa   Gonçalves Martins

E.M.Nossa Senhora da Luz dos Pinhais

Articuladora Sonia Paula Floriano

Diogo

Diane  Marli Lemes Pereira

E.M Cei Olivio Soares Sabóia  Josiane Santan Lechiu

Rosana Eduardo

Arilza Aparecida Portela Brandao

Ariene  Silva  Farias

Eliane Lages Peixoto

Karina Evylin Xavier de Paula da

Silva

Elis Bueno Schuster Gonçalves

E.M. Otto Bracarense Costa

Articuladora  Aline de Lima Aquino

Ferreira

Maria  Cristina Bubula

Rosemary da Silva

E.M São Miguel

UEI São Miguel

Articuladora Maria Cristina

Diana  de Abreu

Janaina de Fatima Silva Ribeiro

Padilha

Patrícia Maiorki

Gisele Amin Caldas Lorenzi

Regina Celia Mello da Silva

E.M.Cei Julio Moreira  Articuladora Lilian  Lopes de

Amorim

Debora Suzin Hainoski

Sueli Cristina Gotuzo

Rosete Maria Steiner Schultz

E.M Raoul Wallenberg Paula Cristina Costa Guideli

Claudia Franceschi

Serli Maria Rocha Ramos Torrens

E.M.Augusto Cesar Sandino Emili Gauna Bandeira

Karine Verona da Cruz Neves da Silva

Maria Alice coelho Callins

Janaina Mara de Souza Oliveira

Solange Maria Morais

Maize Bueno dos Santos

Jaqueline  Elias do Nascimento

Paykala

E M. Cei Bela Vista do Paraiso  Thalita de Oliveira Kuraoka

Pereira

E.M.Cei Ano 300 anos

Articuladora Marcia  Cristiane Zem

Negrelle

Adriana Mara Komarnicki

E.M.Cei Doutel de Andrade

Articuladora Andreza Ricardo de

Souza Steenbock

Débora Cristiane Gorski

E.M.Cei Prof Jose Wanderley Dias Elaine Cristina da Silva

Débora  Vieira dos Santos

Natalie Franqui

Carla Adriana da Silva Pereira

E.M.CEI Professor Lauro Esmanhoto

Articuladora Fabiane Cristine Alves

Jucélia do Rocio Antico Dunaiski

Denise Neuburger da Silva

Solange Aires G.Somenzari

Marcia Goreti Stelmachuk Lucas

Nádia Gomes de Souza

Aline  Cristine  Sant Anna de Lima

Plinio Joel Borges de Melo

E.M. Madre Antonia Articuladora Isabel Ferreira da

Costa

Rosani  Farias Martins

Fabíola Beatriz Franco de Souza de

Andrade

Arlete Terezinha Barbosa Stalmann

Cintia de Jesus

Claudia  Regina de Carvalho

Elisabete Cristina Tancon

Luciana Perini k Rodrigues Alves

Mariana  Stoeterau Navarro

Maria Elida de Souza  Oliveira

Gluchak

Miriam Cristina  Simas Brasil

Priscila Meireles Brandt

Rosani Farias Marins

Thais Virginia Trizotto Sikorski

E.M Raul Gelbeck Denise  Gomes Saldanha

E.M Cei Romario Martins  Janaina  Baron  da Silva

Andreia Cristina Benitez

Sonia Peres Motta

E.M Cei Belmiro Cesar  Articuladora  Aline Garcia  Veiga

da Costa

Paula Cristina Costa Guiseli

E.M.CEI Érico Veríssimo.

Articuladora Marilda Aparecida

Woitch Martins

Paola Andressa dos Reis OStrovski

Oliveira

Eva  Silveira de Lima

Flavia Santana da C Skoroski

E.M.Francisco Derosso

Articuladora Valquiria Leal de

Carvalho Gazola

Marilda Aparecida Pinheiro Lopes

Cássia Regina kasczeszen

E.M Prof Francisco Hubert

Articuladora Elisabete Pinheiro

Faszank

Fabiana Assis de Oliveira.

Eva  Silveira de lima

Elaine Lourenço Goslar

UEI E. M. Prof Germano Paciornik Articuladora Silvana B. F. Claudino

Andrea Favoretto de Carvalho

Daniele Cristina Lechinovski

Bandeira

Beatriz do Padro Gabardo

Cleonice de Souza Pereira

E.M CEI Maria Augusta Jouve

Articuladora - Renata Jurach Bueno

de Assis

Patrícia Bertoldo Dominich

Antonio Fernando de Araujo

Roberta Tatiana Rabelo

Camila  dos santos Lustoza

Priscila de Paula Stonaga

Danielle Ferreira Czmyr

Mariliz da Cruz dos Santos

E.M. Professora Augusta Gluck

Ribas.

Articuladora Maria Aparecida Albino

Viviane Nolli Cardoso

E.M. Cei Carlos Drummond de Andrade Alda José Selis Copetti

Jurema da Aparecida Tinin

Priscila Regia Costa Cardoso

Rosemeri  Gonçalves

Vanessa Ribeiro Valentim

Nilza Maria Jacomel Nowack

E.M. Professora Cecilia Westphalen  Maria Carolina Rodrigues

Michele Carvalho Mathias

Maria Sebastiana barbosa bueno

E.M. Cei Professor  Jose Cavallin Debora Marçau Vargem

E.M Miracy de Araujo Adriana  Pinnow Nunes Cordeiro

E.M Paulo Freire Articuladora Adriana Prodossimo da

Silva

Patricia  Aparecida Macêdo

Ireni Aparecida Tavares

Eugenia  Celia Ferreira Kmiecik

E.M. Newton Borges dos Reis

Articuladora Simoni Aparecida

Molena Paiva

Janice Sereneski Soares De Lara

Gecirleia Parra dos Santos

Aucileide Lopes de Lira

Jaqueline da Silva Moraes

Soraya do Rocio Almeida

E.M. João Amazonas

Rosangela  Graeser Teixeira

E.M.Tanira Regina Schmidt Suzane Verissimo Valério

Elaine Cristina Loureiro Ferreira

Krelling

E.M Noely Simone de Avila Articuladora Sandra da Rocha

Rita de Cassia  Bernardes Brambila

Camila Sentone Pietrzak

Andressa Marie  Jacob

Stela Mara F. de O. Franco

Maria  Cláudia Branco da Silva  de

Paula

Joselene de Jesus da Costa Vaz

Sandra da Rocha

E.M. Vila Torres Janaina Rocha dos Santos Laforce

Aline Rosane Ferreira Ribeiro

Silvia Mara  Pires Prochmann

Priscila Matoso Boeira  de Carvalho

UEI Lais Pereti Articuladora Daise Luciane de Lima

Tonetti

Lenice Lopes Arbelo

Elaine Roberti Nascimento

E.M.Cei Jose Lamartini Jucilene  de Fatima Freitas

Orlete Rompava

Franciele Ferreira da Cruz Andrade

Josaine de Fatima Sloma Wasch

Maria do Carmo Osorio Tomaz

Pezzetini

Elaine Cristina pereira dos santos

de Castro

Juliana Chociai Rodrigues

Nelem Orlovski

Jucelia da S Amorim

Edna do Rocio Bosa Rodrigues

Marcia Rodrigues

Erica Oliveira dos Santos

Cylene Maria  Marques

Cleuza Rudek Ivankio

Andreia frança Goncherovski

Tany Omura Rodrigues

UEI Lapa  Sonia Maria da Cruz

UEI Duilio Calderari  Andressa  A.Vieira  Dias

Isaura Alves da Silva

E.M Maria Marli Piovezan Valdirene Vieira Paradela Dias

Andréa de Pina  Torres de Freitas

Maria Raquel Pereira

Marcia Vasco Muniz Schneider

Tania Folmann

Mariucha de Paula

Eliane Carolina Korb Milanez

E.M Cei Ulysses Silveira Guimaraes  Articuladora Solange Jaras

Flavia Lima dos Santos

Greycy de Fatima Kowalsky

Ketlym Stivaldos Santos  Bunick

Hosana de Lima

E.M Cei Francisco  Frischmann Articuladora Jaqueline Cassia

Machado Rodrigues

Marcia Cristina Suchewschy de

Oliveira

Lirian de Britto Miorance Alves

Amelia Aparecida Salido Monteiro

Tangriane Becker

Bianca Marques da Rosa

Ivani de Fatima Michelon Pazello

Cirlene Corssetti Sampaio

Gislaine  Calaas da Silva

Claudia Gisele da Cunha

Maria de Fatima Antoneli Ferreira

E.M.Senador Éneas Farias  Articuladora Elisabete de Fatima

Cordeiro da Silva

Marcia Maria Gerber Perilli

Zilda Rosana Pereira

UEI I, II e III Irati  Articuladora Vera Cleide de Souza

Santos

Articuladora  Eliane Nagel

Andreia de Cassia Rodas

Marcia Andréa  Kida  Soares

Vanessa Brauhardt Chitz

Simone Nunes Farias

Edilene Caris de Castro

Janaina Santos Faria de Barros

E.M.Sidónio Muralha  Valeria Mastronardi Barbosa  da

Silva

Luciana Geremias da Silva Cordeiro

E.M. Paulo Esmanhoto  Cristiane  Sentone Pereira

Antonia Gonçalves de Lima Domingos

UEI Anita Merhy Gaertner Maria Cristina de Oliveira

E.M.Prof  Enéas Marques dos Santos  Articuladora  Suzana Marcondes

Soares

E.M. Professora Nancyr Cecato

Cavichiolo

Elizabeth Maria pio Cintra

E.M.Caic  Candido Portinari  Articuladora Daiane Susele de Souza

Luzinete Pacheco da Fonseca

Cristiane  da Silva dos Santos

Fernanda  Almeida de Melo Souza

Dirceia de Fatima Teodoro

E.M. Cei Padre Francisco Meszner   Rosane  Bihre Mattes

Luciane Mery Lopes de Sennes

Fernanda Leite Sachinski

E.M.Cei Issa Nacli Articuladora Sara Cristina Gottuzo

Andreza do Rocio Pereira Magalhaes

Mendes

Claudia Silva Pereira dos Santos

Luciana de Oliveira  Koslovski

Simone Marquito Caetano Ribas

E.M. Maria de Lourdes Lamas

Pegoraro Uei 1 2

Articuladora Tânia Maria Tissi

Munhoz Duarte

Juliana Aparecida Guerra Juk

Laila  Guedes  Martins

Marília Kaminski Azevedo

Ana Marques Braz

Ana Eiry Santana Freire

Rafaela  Artigas

E.M Dona Pompilia  Luciana Tchir

E.M.Cei Ulisses Falcão Vieira  Nadia Miranda Rodrigues

Uei Linneu Ferreira do Amaral  Eliane Carneiro

UEI Ditmar Brepohl  Articulador  Adriana de Cassia

Benossi

E.M.Anisio Teixeira  Articuladora Sibeli Colere

Lucelia Maria Mosson de Souza

E.M Carmem Salomão  Sandra cardoso de Sena Ferreira

E.M. Donatilla Caron dos Anjos  Joceli Marçaneiro Steffano

E.M Albert Schweitzer Danielle de Aquino Silva

E.M Ayrton Senna da Silva  Nayara Candido Ribeiro Mesadri

Sansuaray Aparecida  Pensak

Melissa de Barros

Marcia Roza Sena

Sonia Amaro Teotonio  Souza

Leticia Lopes de Freitas

Tavany Leslei Martins Matoso

Suely Viana Milarck

Ana Carolina Zanoni Moreira

Leila Simone Almeida

E.M. Rita Anna de Cassia  Silvaneia Alves de Miranda

UEI  Linneu Ferreira do Amaral Eliane Carneiro

E.M Cei Expedicionário Patricia Krosota

 Flavia Santana da C Skoroski

UEI PiLarzinho  Selma Paula Lemos Guimarães

CMEI Vila Vitoria  Celina Martins Nascimento Schmitz

CMEI Santa Candida Valdirene Aparecida Colaco Alves

CMEI  Vila verde  Claudineia Nunes Ferreira

Ana Valeria  da Silva  Felisberto

CMAE Maria Candida  Glaucia  Gisela Spader

Farol do Saber e Inovação

Emiliano Perneta

Marily Chaves Orsolon

Farol do Saber e

Inovação   Vinicius de Moraes

Elizangela Carvalho

Farol do Saber e Inovação

Gonçalves Dias

Mariane Zinher

Farol do Saber e Inovação Pablo

Neruda

Geslaine Rodrigues  dos Santos

Farol do Saber e Inovação Samuel

Chameki

Juliana A. Brungari

Farol do saber e Inovação  Manuel

Bandeira

Jislaine Antunes dos Santos